¶ Sed nec illud ociosum est, quod fili⁹ iste mortuus (qui ni-
mirum peccatoris typum præfert) adolescens fuisse memo-
ratur. Sanè adolescens propter insipientiam, dicente pro-
pheta de his qui in peccatis suis pereuntes ad inferos de-
scenderunt: Quia non habuerunt scientiam, perierunt pro-
pter suam insipientiam. Undè etiã per Esaiam dicitur: Puer
centum annorum morietur, & peccator centum annorum
maledictus erit. Iure ergo peccator quilibet, & adolescens
est, quia non habet sapientiam, & mortuus propter amissã
Dei gratiam.

cap. 65.

Vt filios
recuperat

¶ Denique vno eodémque modo mater ecclesia amissos fi-
lios recuperat, per misericordè videlicet & virtuosã Chri-
sti mortuos suscitantis operationem, cuius clementiã pro
suis mortuis flebili lachrymosãque supplicatione iugiter
interpellat. Et hoc quidem dum adhuc superest possibili-
tas resurgèdi, dum suscitator mortuorum præstò est ingre-
di per gratiæ infusionem Naim, id est, commotam per cor-
dis compunctionem peccatoris conscientiã, id est, quãdiũ
suppetit tempus pœnitentiæ, & antè quàm eos inferni se-
pultura suscipiat. Ex tunc enim nõ vlrã supplicat mater ec-
clesia, quòd eorum exinde non est possibilis ad vitam gra-
tiæ resurrectio.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Quam quẽ vidisset dominus, misericordia motus super eam, dixit:
Noli flere.*

¶ Hic describitur stupenda mortui iubente Christo resurre-
ctio. Vbi tria notantur. Primum est, benigna Christi mise-
ratio. Secundum, portitorũ funeris à progressu cessatio, ibi:
Et accessit. Tertium, imperio vocantis, mortui resurrectio
ibi. Et ait adolescens.

Christi er-
ga viduã
misericor-
dia.

¶ Circa primum dicitur: Quam quẽ vidisset dominus, mise-
ricordia motus est. Vbi benigna Christi erga flentem defũ-
cti matrẽ misericordia in tribus ostenditur Primũ est quòd
hanc misericorditer aspexit. Quam quum vidisset (inquit)
dominus vtique tristem & afflictam, misericordia motus
est super eam, non super defunctum filium. Nam & Laza-
rum amicum non defleuit mortuum, sed fleuit eum mox
suo imperio ad vitę mortalis ærumnas denuo reuocãdum,

Notanter

*Beda.**Duae in
christo
substantiae*

¶ Notanter autem Euangelista prius misericordia motum fuisse dominum super matrem, ac sic filium eius suscitasse testatur. Nā quia duæ erant in Christo substantiæ, Dei videlicet & hominis, idcirco hūc primò Euangelista tanquā verum hominem misericordia motum fuisse demonstrat, ac deinde tāquam verum Deum cōmemorat mortuum suscitasse. Ut & in compassione qua viduæ misertus est exemplum nobis imitandæ pietatis tribueret, & in effectu miraculi potētiā diuinitatēque suam, qua etiam mortuum suscitauit admirandam prædicandāque demonstraret.

¶ Secūdum in quo dominus suam viscerosam compassionem & misericordiam erga lachrymantem ostendit, illud est quòd hanc flere prohibuit, dicens: Noli flere. Quasi dicat: Desiste quasi mortuum flere quē mox cernes à morte resurgentē. Porrò dominus qui mœstos consolatur cessare lugentem iubet à lachrymis, monet & nos de præsentibus defunctis consolationem recipere, resurrectionem eorum sperantes. Plangent mortuos suos resurrectionē ignorantē gentiles increduli, non autem fidem resurrectionis habentes Christiani. Quibus per Apostolum dicitur: Fratres, nolimus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini sicut & cæteri, (id est, ethnici) qui spem (resurrectionis mortuorum) non habent. Qualiter mortui à diuersis, diuersimodè lugentur, habes dominicam. 16. à Pentecoste.

*Mortuos
lugentib⁹
cōsolatio.**1. Theß. 4**Quis lu-
ctus pro-
hibitus.*

¶ Porrò dicēte domino, noli flere, nō quemcunque nobis luctum pro mortuis interdictum putemus, sed eum luctū qui simulatus, qui immoderatus, qui indiscretus, qui pertinax vel certè qui perfidus est, illorum scilicet qui spem non habēt. Alioqui non diceret Sapiens: Super mortuum plora, defecit enim lux eius. Et infra: Fili, in mortuū produc lachrymas, & quasi dira passus incipe plorare. Hoc etiam sanctorum patriarcharum exempla commonstrant. Abraham enim defleuit obitum Saræ coniugis. Mortuo Iacob Ioseph filius eius procidit in faciem suam plorans, & extinctum deosculās patrem. Quem & omnis defleuit Aegyptus septuaginta diebus. Et rursus, quum sepelissent eū in terra Chanaan planxerunt eum septem diebus, adeò ut Chananzii videntes profiterentur magnum illum esse plāctum Aegyptiorum.

*Eccle. 22.
vatum
exemplo
lugendū.
Gene. 21.
Gene 50*

¶ Sed

Deut. 34. ¶ Sed & Moysen mortuum in campo Moab planxerunt filij Israel triginta diebus.

2. Reg. 1. ¶ Interfectos in Gelboe Saul & Ionathan, multis cum lachrymis planxit David. Sed & alios ad planctum inuitauit dicens: Filia Israel super Saul flete.

¶ Circa secundum, quod est portitorum funeris à progressu cessatio, subditur:

Et accessit, & tetigit loculum. Hi autem qui portabant steterunt,

¶ Hic ostenditur tertium, videlicet quemadmodum dominus se misericordia motum ostendit super defuncti adolescentis matrē. Accessit, inquit, nimirum ad funus, & tetigit loculum, id est, feretrum quo iacens ferebatur. Et quidem tactu loculi in quo exanimis gestabatur magnū atque euidētis pietatis atque dignationis ostendit indicium. Nā quum solo verbo posset eum vitæ restituere, accedere tamen maluit & feretrum tāgere, ut per hoc clementiæ suæ signum daret, & matris viduæ deiectum mœrore animum erigeret. Nec potuit à contactu funesti ligni secundum legem Moyſi more caterorū immundus fieri, qui mortuum potuit ad vitam reuocare. Non enim ei cui omnia viuunt, mortuus erat Sed etiā (ut ait Ambr.) spem resurgendi habebat, quia ferebatur in ligno, iuxta quod scriptum est: Lignum habet spem. Siquidē crucis ligno salutis spes nobis allata est. Et si nobis ante lignum nō proderat, tamen postea quā Iesus id tetigit, proficere cœpit ad vitam, ut esset indicio salutem populo per crucis patibulum refundendā. Si enim Iesus in hunc mundum ad mortuum per delicta genus humanum veniens lignum crucis non contigisset, vndē nobis spes fuisset à funere spiritali ad vitam gratiæ resurgendi?

¶ Sanē & aliam ob causam secundum Theoph. non solo verbo peragit miraculum, sed & feretrum tāgit, ut cognoscas efficax esse sacrū Christi corpus ad humanam salutē. Etenim corpus eius, corpus viuificum est. Quoniam enim caro eius facta est propria verbi omnia viuificantis, propterea viuificata est & ipsa, tollitque mortē & corruptionem. Hæc ille. Sicut enim ferrum adiunctum igni perficit opus ignis,

Iob. 14.

*Mysteriū
Christi ligni
con-
tingētis.*

Simile,

ignis, sic postquam caro vnita est verbo quod viuificat omnia, ipsa quoque facta est viuificatiua & expulsiua mortis.

¶ Hinc attendamus quanta sit virtus sacramenti corporis Christi, nam tactu suæ mundissimæ carnis dedit vim regeneratiuam aquis per verbum vitæ in lauacro baptismi. Tactu eiusdem suæ sanctæ carnis mundauit leprosos. Tactu simbriæ vestium suarum, mulierem incurabili morbo perentē restituit sanitati. Quid plura? Omnis turba quærebat eum tangere, quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes.

Matth. 8:

Matth. 9.

Luc. 9.

¶ Ergo quod resuscitaturus mortuum dominus lignū mortis contigit, altioris mysterij extitit typus. Futurum enim erat vt humanum genus à morte æterna redemptū ad immortalem & beatam vitam idem dominus resuscitaturus, crucis lignum (vt iam dictum est) ita sacrosancti corporis sui contingeret membris, vt in eo clavis confixus pro nostra vita moreretur. Sequitur:

¶ Hi autem qui portabant steterunt. Steterunt, inquit, aut quia virtute attactus Christi mouere se loco nō potuerūt, aut quia virtutis suæ beneficium præstolabantur. Quom enim viderēt eum appropinquantem defuncto, cupidè expectabant ipsius virtutem & misericordiam in resurrectione mortui cernere: quandoquidem defuncti matrem tam humaniter & tam benignè fuerat consolatus.

¶ Ex litera quidem plana est, sed mysteria sunt requirenda. Itaque portitores funesti qui huius mysticæ matris filium mortuum ad vltimæ mortis deferūt sepulturam distinguēdi nobis sunt primū, & postea describendi.

¶ Sunt etenim quatuor qui per viam peccati ad sepulturam gehennæ deportant animā, totidēque qui ferant corpus. Animam deferunt hęc quatuor. Desideria mala, immunda, peruersa, ecce portitor vnus, Deferunt etiam eam suggestiones & tentamenta dæmonum, ecce portitor alter. Deferunt & exempla hominū malorum, quæ tum vel maximè nocēt scandalizantque, quando sunt multorum, magnorum, & impunè peccantium, ecce portitor tertius. Deferūt eam mala colloquia, consilia peruersa, & praua dogmata hæreticorum, ecce portitor quartus.

Funeris portitores

Anima portitores

quatuor.

corporis portitores

4. elemēta.

¶ Porrò corporis portitores sunt quatuor elementa quibus ipsum cōstat corpus. Hic enim mortuus in loculo inquit

quit Ambr.) materialibus quatuor ad sepulchrū ferebatur elementis. Non quòd elementa ipsa in corpore humano in suis formis permaneant, sed in suis duntaxat qualitatibus, quæ sunt, caliditas, frigiditas, humiditas & siccitas?

Quæ vocantur qualitates primæ, inuicem maximè cōtrariæ, vndè & cōtinenter inter se pugnant propriis suis se mutud destruant actionibus. Nam quæ reperiri queāt, quæ propriis suis ac naturalibus actionibus magis inter se pugnent, quàm caliditas & frigiditas, humiditas, & siccitas?

*Elementa
vt admor-
tū vrgēt.*

¶ Itaque ad geminam mortem, naturæ videlicet & culpæ quatuor hæ qualitates elementares vrgent hominē. Dum enim alteram superat altera, verbi gratia, caliditas frigiditatem in humano corpore, aut econtrario, aut humiditas siccitatem, vel ecōuerso, utique in dissolutionem & mortē compago corporis vrgetur. Vndè enim morbi & mors, nisi ex dispari proportione pugnantium in nostro corpore quatuor elementorum? Siquidem terra aëri, & aqua igni, totis suis qualitatibus opponuntur. Terra enim frigida est & sicca: calidus autem & humidus aër. Aqua frigida & humida, ignis autem calidus est & siccus. Quis enim miretur mortale corpus nō diu posse consistere, vel potius tam diu hominem vivere, cuius ex tam cōtrariis corpus cōstat elementis? Itaque quatuor iam dicta mundi elemēta per suas in homine contrarias qualitates quasi quatuor portitores funesti, ad mortem naturæ deferunt hominem inrequieti.

*vt elemē-
ta vrgent
ad mortē
culpæ.*

¶ Deferunt eum nihilominus (vt iam dictum est) ad mortem culpæ, dū amissa originali iustitia, ex iam dictis quatuor elementorum in corpore nostro qualitatibus ad vitia atque peccata (quæ animæ mortem pariunt) quasi à quatuor funestis vrgemur portitoribus.

*Melanco-
lici.*

¶ Hi enim in quibus abundant qualitates terræ, melancholici sunt, frigidi & sicci, & inclinantur ad auaritiā. Illi verò in quibus aquæ prædominantur qualitates, flegmatici sunt, frigidi scilicet & humidi, & propter humidi abundantiam procliuēs sunt ad luxuriam. In quibus autem aëris qualitates præualuerint, sanguinei sunt, nempe humidi & calidi, & proni sunt ad rerum fastigia capescenda per superbiam.

Sanguinei.

¶ Verùm ij qui ignis qualitatibus maximè imbuuntur dicuntur colerici, & sunt calidi & sicci, & hinc ad iracundiæ furorem

Colerici.

furorem faciles, & ad cætera vitia quæ ira parit.

¶ Per loculū verò in quo defuncti cadauer ad sepulchrum ferebatur, conscientiam hominis peccatoris intellige, in qua iam vita gratiæ destitutus, neglecta salute, quasi profundo sopitus somno, malè requiescit.

*loculus
mortui.*

¶ Quum autem suscitator mortuorum Christus ad preces ecclesiæ supplicantis dignanter accedens peccatoris cor & conscientiam (loculum scilicet) per efficaciam gratiæ suæ, validam cõpunctionem immittendo, mentemque mutando tangit, mox sistunt gradum tam animæ quàm corporis memorati portitores, nec ulterius per opera mala huc ut prius ad infernalem deferunt sepulturam. Iam enim à peccatis conuersa voluntate alia vita & alia placet via. Et (ut dicit Ambrosius) vox (scilicet) confessionis redit, redditur filius matri, reuocatur à tumulo. Ab hoc sepulchro te liberat Christus, ab hoc peccati tumulo resurges si audias Dei verbum. Sed nunc attendamus verbo virtutis Christi mortuum resurgentem.

*Portio -
res vt si-
stunt gra-
dum.*

¶ Itaque circa tertium, quod est imperio vocantis, mortui resurrectio. Sequitur:

Et ait: Adolescens, tibi dico: surge. Et resedit qui erat mortuus & cepit loqui, & dedit eum matri suæ.

¶ Modum suscitationis mortui istius attende. Siquidem solo iussu domini resurrexit. Non enim saluator similis est Helix deflenti mortuum filiū Sarephana, nec qualis Helixus qui propriū corpus applicuit corpori defuncti, nec qualis Petrus qui pro Thabita orauit. Sed ipse est qui non entia velut entia vocat, qui mortuos vt viuos alloquitur. Ait ergo, Adolescens, tibi dico, surge. Qui dixit adolescentem florentis significauit temporis horam, primam producentem lanuginem, qui paulò antè mulcebris erat mater-

*3. Reg. 17
4. Reg. 4
Act. 9.*

Gre. nis.

¶ Tibi dico, inquit, cum mortuo loquens tanquam cum viuento & audiente. Quo etiam probat verum esse quod alibi dicit: Sicut pater suscitatur mortuos & viuificat, sic & filius quos vult viuificat. Qui enim nobis mortui sunt, non secus ante Deum habentur ac dormientes. Nemo tam facile à somno excitat dormientem in lecto, quàm Christus mor-

10an. 5.

y tuum

tuum in sepulchro. Tibi, inquit, dico, surge. Inter dictum & factum domini nulla distantia est. Ipse enim dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt.

Theoph. ¶ Itaque audita voce domini resedit qui erat mortuus, & cepit loqui. Ecce uiuificatio mortui. Resedit, inquit, quia surgens sedit in loculo. Incunctanter erectus est cui sunt surgendi mandata directa. Diuina enim potestas est irrefragabilis, nulla mora, nulla hinc orationum instantia.

¶ Et cepit loqui. Verisimile est prima quæ loquebatur verba gratiarum actionis fuisse. Et utique hæc veræ resurrectionis indicia sunt, corpus enim exanime loqui non potest. Et dedit illi matri suæ, quia non suo sed matris merito reuixerat, & ideo non sibi relinquitur, sed matri redditur, ut quæ de ipso tristis fuerat in ipso consolaretur.

¶ Et licet non reperiamus hanc matrem pro filij sui suscitatione dominum precationum verbis interpellasse, attamen ipse qui nouit abscondita, ingens cordis ipsius vidit desyderium, quod utique ante eum quasi clamor est deprecantis. Vera enim postulatio non in oris est vocibus, sed in cogitationibus cordis. Valentiores nanque voces in auribus Dei non faciunt verba, sed desyderia.

Signa resurgentis spiritua-liter,

¶ Moraliter, mortuus reuiuiscit per veram cordis compunctionem, residet per propositi melioris assumptionem, incipit loqui, per delictorum confessionem, per intentam orationem, per gratiarum actionem, deique laudationem. Matri redditur, quum per sacerdotale ministerium à peccatis absolutus communioni sanctæ matris ecclesiæ restituitur.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Acceptit autem omnes timor, & magnificabant eum dicentes: Quia propheta magnus surrexit in nobis, & quia deus uisitauit plebem suam.

¶ Hic describitur de cōspecto miraculo Dei magnificatio. Et quidem nouum atque stupendum miraculum iuste magnus intuentium subsequutus est stupor, ita ut in Dei laudes tacentia prius ora soluerentur. Nouerant enim mortuum fuisse adolescentem, eumque iam erāt sepulturi. Audierant pauca illa Christi sed potentissima verba, & manifesta iam videbant in mortuo vitæ signa.

Acceptit

¶ Accepit ergo omnes timor, vel pro reuerētia maiestatis eius, vel timore tantę virtutis quę mortuos suscitabat. Neq̄ mirum si eum magnificabant verbo, quid ad eō magnificus erat in opere.

¶ Propheta magnus, inquit, surrexit in nobis. Videntur credere eum illum esse prophetā olim in lege promissum dicente Moyses: Prophetā de gente tua & de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dominus Deus tuus. Qui autē verba eius audire noluerit, ego ultor existā Quōd autem dominum nostrum prophetam illum esse putauerint sequentia probare videntur. Dixerunt enim:

Deut. 18

¶ Et quia Deus visitauit plebē suam, sicut & apud Ioannem viso multiplicationis panū & piscium signo dicebant turbę. Quia hic est verē propheta qui venturus est in mundū:

Ioh. 6.

¶ Magnū sanē vocabant, quem tanti ratione miraculi nō paruum non communem reputabant esse prophetam. Sed ea fide qua & Cleophas de ipso dixit, quōd fuit vir propheta, potens in opere & sermone, corā Deo & omni populo: & isti prophetam magnum vocabāt, per cuius tanta miracula plebem suam Deus misericorditer visitauit.

Luc. 24.

¶ Quotiescunque enim Deus aliquem vel admodum affligi sinit, vel magna illi bona contribuit, dicitur eum visitasse. Magis tamen in bonam partem intelligitur, quomodo dominus visitauit Sarā, cui post longam sterilitatem cōceptum dedit. Item filios Israel in Aegypto, sed & nos visitauit oriēs ex alto. Sed nec tātū semel visitauit nos deus verbū suum semel incorporando, sed etiam nostra hoc (vt suscitēmur) semper in corda mittendo.

Gene. 21.

Exod. 5.

Luc. 1.

¶ Quotidie enim Deus fideles suos visitat per prædicatum eius suum Euangelium, per dicta prophetatum, per præcedentium exempla sanctorum. Visitat quotiens vel terrorem supplicij incutit æterni, vel trahit de syderio glorię cœlestis, & quemadmodū à morte culpę resurgere possimus occulta per spiritum inspiratione edocet.

¶ Agamus gratias Deo patri creatori nostro, qui prisci tēporis hominibus meritō iniquitatis eorū in infidelitate relicta, nouissimis his temporibus misericordiā super nos confirmauit, nempe qui humano generi redimendō filium suum in hunc mundum mittere dignatus est.

FERIA SEXTA POST
DO. LAETARE.

IOAN. 11.

Rat quidam languens nomine LAZARUS à Bethania de castello Mariae & Martha sororum eius.

¶ Praesens hæc sancti Euangelij lectio quatuor præcipuè comprehendit. Primum est, lethalis ægrotationis denuntiatio. Secundum est, Christi in Iudæam rata profectio, ibi: Deinde post hæc. Tertium est, fraterni obitus per sorores deploratio, ibi: Venit itaq; Iesus. Quartum est, quattriduo mortui ad vitam reuocatio, ibi: Iesus ergo ut vidit.

¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, languentis & sororum ex nomine designatio. Alterum est, sororum pro fratre ad Christum legatio, ibi: Miserunt ergo sorores.

IOAN. 10.

¶ Circa primum dicitur: Erat quidã languens Lazarus, &c. Quasi filius Dei faciat opera patris sui, qui paulò antè dixit: Si nõ facio opera patris mei nolite credere mihi, si autem facio & verbis meis nõ vultis credere, operibus credite: qualia, inquam, opera faciat filius Dei attēdite ò Iudæi, aut si attendere non vultis, attendat vniuersus orbis terra. Ecce iam semel & iterum tulistis lapides vt lapidaretis eũ. Quamnam sunt opera Deo digniora & utiliora hominibus, quàm & resuscitare à peccatis suis peccatrices animas, & reuocare de sepulchris corpora mortuorum? Ecce in oculis vestris ò scribæ & Pharisei, vtriusq; opifex resurrectionis opera patris sui operatus est.

*Opera
maximè
deo digna*

*Exemplū
resurre-
ctionis à
peccatis.*

¶ Primum scitis, quia Maria hæc cuius frater Lazarus nunc infirmatur paulò pōst moriturus, quum esset ipsa in monumentis mortuorũ audiuit vocem filij Dei, & quia audiuit, ecce nunc viuuit. Nam post lachrymas illas quibus lauit pedes eiusdem filij Dei, post illam solutionem capillorũ suorum qua pedes eisdem extersit, post oscula quæ infixit, & post effusionem vnguenti quo illum vnxit, iam nec oculos ad concupiscendum aperit, nec vt amatoribus placeat capillum comit, nec os suum à freno pudicitie soluit, nec odoribus aromaticis fœtorem luxuriæ pascit.

*Exemplū
resurre-
ctionis à
mortuis.*

¶ Deinde

¶ Deinde & postmodum in hoc fratre eius Lazaro qui nūc infirmatur, habituri estis argumentum futuræ in vocem eiusdem filij Dei resurrectionis corporum, sicut ipse ait: Venit hora quando omnes qui in monumentis sunt adient vocem filij Dei, & procedent. Hæc, inquam, opera patris in filio Dei, hæc præclara utriusque argumenta resurrectionis in Maria & fratre eius Lazaro de vicino habetis. Quid igitur superest ad testificandum vobis omnipotentiam filij Dei, qui neque verbis neque tantis operibus eius creditis: quid inquam, superest, nisi ut resurgentibus mortuis vos qui viuentes dicebamini, moriamini in peccatis vestris?

Ioan. 5.

Iudæi in peccatis morituri.

¶ Sed iam in ordine lectionis Euangelicæ gloriam tanti miraculi speculemur. Erat, inquit, quidam languens nomine Lazarus à Bethania de castello Mariæ & Marthæ sororum eius.

¶ Bene personam sanctus Euangelista describit, imò ipse resurrectionis author bene personam notā elegit, in qua per opus tantæ virtutis pluribus manifestaretur gloria Dei. Et ille quidem languens erat. Maria autem soror eius iam à pessimo languore, imò ab ipsa morte animæ iam scetens per domini gratiam reuixerat atque conualuerat. Et ne quid ambiguitatis de ipsius persona remaneat, subdit Euangelista:

Maria autem erat quæ unxit dominum unguento, & extersit pedes eius capillis suis, cuius frater Lazarus infirmabatur.

¶ Sanè ubi hæc domini pedes suis lachrymis lauit, ibi proculdubio quæ fuerat mortua, iamque mala consuetudine sepulta reuixit & de sepulchro suo processit. Quæ quidem perfectè conualuerit, ex aliis Euangeliorum locis habemus, ubi amor eius, & deuotio magnis testimoniis cōmendatur. Verbi gratia, ex eo quòd quum Martha soror eius domum nostrum excepisset in domum suam & satageret circa frequens ministerium Maria sedēs secus pedes eius audiebat verbum illius, domino illi testimonium perhibente ac dicente: Maria optimam partem elegit quæ non auferetur ab ea.

Vbi reuixit Maria

Lucæ. 16.

¶ Circa secundum, quod est, sororum pro fratre ad Christum legatio subditur:

y iij

Miserunt.

FERIA SEXTA

Miserunt ergo sorores eius ad eum dicentes: Domine, ecce quem amas infirmatur.

Reuerentiam & fiduciam attende. ¶ Ego, inquit, quia fideles erant & propter auditum verbi eius familiares ei esse cœperunt, fiducialiter miserunt ad illum. Nec rogauerunt ut veniret & sanaret languidum, sed tantum nunciant, ecce quem amas infirmatur. Amati enim satis erat nunciasse. Non ausæ sunt dicere: Veni & sana, nō ignorantes, quemadmodum iam pridem raptis, iam lapidibus Iudæi voluerant eum lapidare. Non ergo audent petere ut iterum in Iudæam veniens mortis periculo se committat, sed tantummodo. Ecce quem amas infirmatur. Ac si dicant: Sufficit ut noueris. Non enim amas & deseris.

Chrysof. Quer ad Christum non ibat. ¶ Quo nuncio ad miserendum volunt attrahere Christum. Adhuc enim ei quasi homini intendebant. Ideo autem non venerunt ad Christum sicut Centurio & regulus, sed mittunt, quia vehementer cōfidebant de Christo propter multam quam ad ipsum habebant familiaritatem, & quia detinebantur à luctu. Sed & quia mulieres erāt, quas nō decet de facili domum exire. Multam proinde deuotionē exprimunt & fidei magnitudinem dicentes, ecce quem amas infirmatur. Tantam enim potentiam in domino esse credebant quōd mirum videretur qualiter virum ei dilectum infirmitas potuerit occupare. Sequitur:

Audiens autem Iesus, dixit eis: Infirmitas hæc nō est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur filius Dei per eam.

Infirmitas ut nō ad mortē. ¶ Quod ait, infirmitas hæc non est ad mortem, nō sic intelligendum est, quasi ex illa infirmitate non fuerit sequuta animæ à corpore separatio, quod utique mors corporis est. Nam & postmodum diciturus est, Lazarus mortuus est. Sed ideo hoc dixit, quia finalis causa infirmitatis huius nō est ut Lazarus moriatur. Tunc enim infirmitas ad mortem est quando præter mortem nil quæritur, in ipsa morte finis cōstituitur.

Dei filius Deus. ¶ Hic autē per infirmitatē vel mortē Dei gloria quæritur, scilicet ut per eum qui infirmatus moritur filius Dei resuscitando glorificetur. Dei nāque filius Deus. Verè igitur, inquit, infirmitas hæc nō est ad mortē, imò verò nec ipsa quæ hinc

hinc sequetur, mors est ad mortem, quia mors in vitam venit commutanda. Sed pro gloria Dei, id est, pro testificanda per resurrectionem Lazari à mortuis diuinitate filij Dei.

¶ Exprobratur namque filio Dei, diciturque (verbi gratia) quia dæmonium habet, & insanit, eò quòd dixerit: Venit hora *Ioan. 5.* quando omnes qui in monumentis sunt audient vocem filij Dei, & procedent. Vt ergo glorificetur, & insanie non arguatur filius Dei, oportet illum in hoc vno qui nunc infirmatur experimentum dare virtutis & veritatis suæ, id est, ostendere in vno homine quid vel quomodo facturus sit in vniuerso hominum genere. Sequitur:

Diligebat autem Iesus Martham, & sororem eius Mariam & Lazarum.

¶ Vtique hos diligebat, alioqui non tãtam in illis gloriam *signa dilectionis resu-* suam ostenderet, non se ita per illos filius Dei glorificaret. Quarta enim Dei gloria est quòd in Maria siquidem resurrectionem animarum, in Lazaro autem ostendere dignatus est quàm verè, quàm potenter vniuersalem factus est corporum resurrectionem. Diligebat ergo eos sicut vasa gloriæ suæ. Diligebat eos ita vt in his primùm dignaretur ostendere experimentum gratiæ veritatis suæ.

Sequitur:

Vt ergo audiuit quia infirmabatur, tunc quidem mansit in eodem loco duobus diebus.

¶ Mansit utique, vt eo tardante, moreretur & sepeliretur languidus ille. Non enim volebat languidum sanare, non mortuum adhuc in domo iacètem, sicut Archisynagogi filiam, aut ad tumultum deportari incipientem, sicut vidua filium resuscitare. Experimentum quippe (sicut iam dictum est) eius verbi parabatur quod dixerat, omnes qui in monumentis sunt audient vocem filij Dei, & procedent. Vt ergo ad hoc perueniretur, tam diu tardauit, donec mortuus terræ gremio conderetur, vbi puluis in puluerem conuertitur, & omnis caro in suam originè redigitur, vt inde clamore illius euocaretur, vnde in iussu & in voce archàngeli, in tuba Dei *1. Thess. 4.* illo ad iudicium descendente de cælo, omnes sumus euocandi.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Deinde post hæc dicit discipulis suis: Eamus in Iudæam iterum

y iiii

Dicunt

Dicunt ei discipuli: Rabbi, nunc quærebant te iudæi lapidare, & iterum vadis illuc?

¶ Hic ponitur Christi in Iudæam iterata profectio. Vbi tria notantur. Primum, est, discipulorum pauor & trepidatio. Secundum, trepidantium per Christum confirmatio, ibi: Respondit Iesus: Nonne. Tertium, Christi cum Apostolis in Iudæam profectio, ibi: Tunc ergo dixit eis Iesus.

Theoph. ¶ Circa primum dicitur: Deinde post hæc dixit discipulis suis: Eamus in Iudæam iterum. Vbi notandū est, quod nusquā aliās prædicit quo sit iturus.

Cnr chris- tus quo vadis præ dicit. ¶ Hic autem solum hoc prædicere videtur, quia valde timebant discipuli in Iudæam ire. Et idcirco prædicit, ut ne repentina abitione turbentur si adducerentur in regionem quam timebant.

¶ Deinde, inquit, post hæc, id est, quum duobus diebus in eodem loco mansisset, post hæc quæ prius à Iudæis pertulerat, qui voluerāt eum lapidare, post hæc, inquam, (quod magnum & à metu alienum est) dixit discipulis suis: Eram⁹ in Iudæam iterum.

discipulo rû pauor. ¶ Discipuli autē magistro timentes, & sibiipsis magis (non dum enim perfectam de Christo scientiā habebant, & ne scientes quod nisi vellet non moreretur) consilium dāt, ne iterum vadat in Iudæam, dicentes: Magister, nunc quærebant te Iudæi lapidare, Lapidem enim ad hoc iam tulerant, & iterum vadis illuc?

¶ Circa secundum, quod est trepidantium per Christum confirmatio, subditur:

respondit Iesus: Nonne duodecim sunt horæ diei? si quis ambulauerit in die, non offendit, quia lucem huius mundi videt. Si autem ambulauerit in nocte, offendit, quia lux non est in eo.

¶ Nonne, inquit, duodecim sunt horæ diei? Respondet ad id quod dixerant discipuli. Nunc quærebant te interficere. Respondet, inquam, ex diuersitate horarum in vno eodémque die artificiali, qui circa æquinoctium constat ex duodecim horis, insinuans nimirum hominū voluntates & opera nō modò de die in diem, sed etiā de hora in horā sepe mutari

Ut per

Ut per hoc illi intelligerent, quòd licet iam pridem quæsierint eum Iudæi lapidare, modò aliud tempus esse, & eorum consilia potuisse mutari. Aliàs autem etiã sic intelligi posse videtur. Ac si dicat: Quid mihi consilium datis? quandoquidem non vos me, sed ego vos duodecim elegerim, unde & magistri nutum vos sequi non præire conuenit, sicut duodecim horæ motum solis siue diei sequuntur. Aliter: Nónne duodecim sunt horæ diei. Nónne, inquit, scriptum est, quia Sol cognouit occasum suum? Nunquid Sol iste alicuius excutietur in cursu, & occidet antè quàm veniat hora eius? Ego nempe sum lux mundi, ego ille Sol qui occasum suum cognouit. Igitur sicut sol iste quo aër illustratur, dies efficitur, ab oriẽte vsque in occidentem proficiscitur, & ne quaquam in hominis potestate est, ut occidat antè quàm veniat duodecima hora eius, ita scitote quòd non me occident Iudæi antè quàm veniat hora mea in qua mori decreui. Quòd si timetis ne fortè dum quæror ego, vos periclitemini, ecce dico vobis: Si quis ambulauerit in die, non offendit, quia lucem huius mudi videt. Si autem ambulauerit in nocte, offendit, quia lux non est in eo. Ac si dicat: Scitis & hoc, quia videlicet per diem ambulare tutum est, per noctem verò ambulare ruinosum. Ego autè dies sum, etenim lux mudi ego sum, ergo ille sol cognouit occasum suum. Igitur quandiu vobiscum sum, nolite timere quasi vllum scandalum passuri, sed cõfidite, & eam⁹ in Iudæam iterum. Quandiu enim vobiscum ero non offendetis, quia lucet vobis dies salutis: quando autem peruenero ad eum quem ego cognoui occasum meum, quando comprehensus fuero & traditus ad occidendum, tunc vos omnes offendetis, tunc omnes vos quasi per noctem ambulantes scandalum in me patiemini. Sequitur:

Hæc ait & post hæc dicit eis: Lazarus amicus noster dormit, sed vado ut à somno exscitem eum.

¶ Post hæc (inquit) scilicet quæ corroborandis eorum animis dixerat, & causam nunc adiūgit propter quam etiã ire ipsi velint. Lazarus, inquiens, amicus noster dormit. Duplex nanque est illis causã eundi. Tum quia Lazarus amicus est qui dormit eo somno à quo illum nemo excitare possit nisi solus Christus filius Dei. Tum quia excitatio ei⁹

magna

*Christus
ut trepidantes cõfirmat.*

Duplex etiã causã.

magna est materia gloriæ eiusdem filij Dei domini & magistri sui.

Theoph.

¶ Quoniam ergo metuebant in Iudæam ire discipuli, confortans animorum pusillitatem dicit:

¶ Et si me quærebant Iudæi lapidare, hoc faciebāt, quia loquens illis arguebam eos. Nunc autem non vado ut illis loquar, sed ut amicum inuisam, atque ita non oportet trepidare: Non enim ad ea adibo, ad quæ prius ut periculum ex Iudæis expauescam, sed amicū è somno excitabo. Ceterū quoniam dominus Lazarum dormire dicens non edixerat differentiam vel qualitatem dormitionis, discipuli in magistri verbo errabant. Undè sequitur:

Dixerunt ergo discipuli eius: Domine, si dormit, saluus erit. Dixit autem Iesus de morte eius. Illi verò putauerunt quòd de dormitione somni diceret.

¶ Discipuli ergo putantes Christum de amici ægrotantis visitato somno fuisse loquutum, adhuc nituntur propositum iter magistro dissuadere dicentes: Domine, si dormit, saluus erit. Ac si dicerent: In dormitione languentis nihil est periculi, imò & signum est initium recuperandæ sanitatis, atque ideo non est ratio ut propter excitandum illum periculo te inseras ut iterum lapideris. Non solum (inquiunt) non necessarius est aduentustuus, sed & amico damnosus, Nam si (ut opinamur) somnus est ei ad salutem, tu autem profecturus es ut excites, saluti eius obsuturus es. Non igitur opus est ut eas & excites illum. Hoc enim ei dānosum erat. Sanè eum qui mortuus erat dormientem Christus appellauit, quia sic loquendo resurrectorum prænucciavit. Et quomodo (ut dicit Augustinus) interest in ipsis qui quotidie dormiunt & exurgunt, quid quisque videat in somnis: alij enim læta somnia, alij torquentia sentiunt: sic vnusquisque cum causa sua dormit, cum causa surgit. Ut ergo suos discipulos ab errore absolueret, consequenter ait.

Resurrectorum dormientem dixit.

¶ Circa tertium, quod est, Christi cum Apostolis in Iudæam profectio, subditur:

Tunc ergo Iesus dixit eis manifestè: Lazarus mortuus est, & gaudeo propter vos, ut credatis quoniam non eram ibi. Sed eamus ad eum.

Sed

Theoph.

¶ Sed quare prius non ita manifestè dixit, sed occultè mortem somnum appellado? Primum, qui à fastu erat alienus. Nolebat enim ad ostentationē facere, sed occultè. Hinc resurrectionē, excitationē à somno nominavit. Proinde quū dixisset manifestè, mortu⁹ est, non addidit, vado vt resuscitem illum à morte, sed vt à somno excitem eum. Vbi vides quemadmodum adhorruerit à fastu, & quomodo noluerit celebrari ea quæ facturus erat. Interim etiam docet nos ne simus faciles ad promittendum. Nam quāuis Centurioni hoc fecerit (dixit enim, ego veniam & curabo eum) illi tamen hoc dixit, vt illius fidem commendaret, & hæc vna causa est quare mortem appellauit somnum.

*Exemplo
Christi
quid vite
mus.*

Matt. 3.

¶ Alia autem est, vt ostēdat nobis quod omnis mors somnus sit & requies. Tertia verò, quāuis aliis mors fuerit, Lazarus tamen defunctio somnus videtur, eò quod hunc dominus resuscitatur⁹ erat. Et sicut nobis facilè est suscitare dormientem, ita illi, imò innumeris modis facilius est resuscitare mortuum.

¶ Et gaudeo (inquit) propter vos vt credatis quia non eram ibi. Hoc est, Vt ex hinc magis mihi credatis vt Deo, quia nō erā illic. Et quū longè absim prædico vobis mortē in Bethania, de qua nō audiui, sed vt Deus video quæ longè eueniūt

*Christus
se deum o
stendit.*

¶ Quod etiam quidā sic intellexerunt. Gaudeo propter vos Nam q̄ ego illic non sum, fidei vestræ conducit. Quoniam si adfuissem, amantium precibus & ploribus vrgerer hoc facere vt nō moreretur, aut certè vt mortuum suscitarem antè quàm sepeliretur.

¶ Minus autem hoc fuisset potentix meæ manifestandæ. Verùm aquam absente me mortuus est, abiens autē ipsum suscitaturus sum, id magis vestram firmabit fidem, quum videritis me & hoc posse quod antea nondum ostēdit, q̄ qui mortuus & fact⁹ fuit, rursus vegeta sua membra recipit & resuscitatur. Eamus ergo (inquit) ad eum. Sequitur:

*Dixit ergo Thomas qui dicitur didymus ad discipulos: Eam⁹
& nos, & moriamur cum eo.*

¶ Grandis profectò timor discipulis erat, ne dum in vnum magistrum confurgeret, cunctos pariter Iudaici furoris tempestas

Thomas cateris meticolosior. tēpestas inuolueret. Porro Thomas aliis meticolosior, eamus (inquit) & moriamur cum eo. Quod secundum Theophilactū non fiducia sed formidinis & tristis animi verbū est. Nā vt alios discipulos moreretur, memores eos fecit mortis, & debita opera hoc apponit, & moriamur cum eo, quasi talia dicens: Esto, ipse vitam suam nō magnificiat, nos autem quor ita stulti essemus? Hæc timidi verba sunt. *Thomas vt commendandus.* Vbi tamen magna veneratione commendandus est, qui etiam in timore Christum non dereliquit. Qui etiam post eā vt Christi Apostolus pro veritate mortem cōstanter passus est

Luca 22. ¶ Hinc illos meritō Christus collaudās: Vos estis (inquit) qui permāstis mecū in tentationibus meis. Quod utique discipulis multa secum pericula perpepsis iam hora passio nis instante dixit.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Venit itaque Iesus, & inuenit eum iam quatuor dies habētem in monumento. Erat autem Bethania iuxta Ierosolymam, quasi stadiis quindecim. Multi autem ex Iudæis venerant ad Marthā & Mariam, vt consolarentur eas de fratre suo.

¶ Hic designatur fraterni obitus per germanas deploratio. Vbi quatuor sunt notanda. Primum est, authoris vitæ Bethaniam accessio. Secundum est, Marthæ lugentis apud Christum comploratio, ibi: Martha ergo vt audiuit. Tertium, lugenti prædicta fratris resurrectio, ibi. Dicit ei Iesus: Resurget. Quartum, ad domini pedes Mariæ lachrymatio. ibi: Et quum hæc dixisset.

¶ Circa primum dicitur: Venit itaque Iesus, & cætera. Consultō dominus accepto nuncio per duos dies (sicut paulō antè dictum est) expectare voluit, vt Lazarus fieret quadriuanus, deinde venit mortui resurrectionem operaturus, miraculum sanè quod nulla ex parte posset quispiam calūniari. Apponit quoque Euangelista quod locus vicin⁹ erat Ierosolymis, nempe tantum ab ea vrbe quindecim distans stadiis, nec scilicet frigida ad Scribas & Phariseos fama de longinquo veniret, & quod multi Ierosolymitanorum affuerint, vt multi testes miraculo non deessent. Qui ad hoc adue-

Bethania Ierosolymis vicina Futuro si gnō testes multi.

aduenerant è ciuitate, vt sororū doloem de germani morte consolando lenirent.

¶ Non tamen has consolabantur, quia illæ diligebantur à Christo. Iam enim cōspirauerant, vt si quis confiteretur esse Christum, extra synagogam fieret, sed propter calamitatis necessitatem, vel quòd reuerentibus eas vt nobiliores, vel quòd non erant ex pessimis qui aduenerant, vndè & multi ex eis viso miraculo crediderunt.

¶ Circa secundum, quod est Marthæ lugentis apud Christum comploratio, subditur:

Martha ergo vt audiuit quia Iesus venit, occurrit illi, Maria autem domi sedebat.

¶ Curā domus gessisse Martham aliis Euangelij locis manifestum est, & ideo tāquam domesticis curis vacanti, primò nunciatum est venisse Iesum.

¶ Martha ergo sola occurrit primū, & non simul assumit secum sororem, quia seorsum domino occurrere & factum annunciare volebat. Vndè vbi illam in spem bonam adduxit, tunc abiēs sororem vocat. Prius autem non annunciat sorori Marię aduenisse dominum, si enim hoc illa audisset, mox illi occursum surrexisset, & comites fuissent ei præsentes Iudæi, quos Martha Christi aduētum scire nolebat. Sequitur:

Dixit ergo Martha ad Iesum: Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Sed & nunc scio, quæ quæcunque poposceris à Deo, dabit tibi Deus.

¶ Credebat quidem Martha in Christum, sed non vt oportebat. Nondum enim cognoscebat quoniam Deus erat. Et ideo dicebat: Si fuisses hic, frater meus nō fuisset mortuus. Quasi diffidens quoniam etiā absens si vellet posset mortem fratris prohibere. Nondum etiam cognoscebat quòd propria virtute hoc faceret. Quod apparet ex hoc quod subdit: Sed & nūc scio, quia quæcunque poposceris à Deo, dabit tibi Deus. Vbi vides quòd sicut virum quendā virtutis præditum & Deo probatum illum habuerit.

Hæc Chrysostomus.

¶ Ceterū Martha non ausa est conqueri, cur non fuisset hic, vel cur non venisset, mox vt ipsi nunciatum est à dicentibus: Domine, ecce quem amas infirmatur, sed reuerentiā domino

*Chrysost.
Marthæ
adhuc fides minor*

*Marthæ
erga Christum reuerentia.*

domino seruans, & cauens lædere dilectionē, tantū humili fide in cōfractione cordis potentiam virtutis suæ cōfitetur, dicens: Domine, si fuisses hīc, frater meus non esset mortuus. Et non solū hoc scio, sed & illud scio, quia etiā nunc pōst quā mortuus est, quodcūque poposceris à deo siue de isto siue de quolibet alio, dabit tibi Deus.

¶ Circa tertium, quod est Marthæ promissa fratris resurrectionis, subditur:

Dicit ei Iesus: Resurget frater tuus.

*Fratris
resurre-
ctio pro-
mittitur.*

¶ Non dixit ei: Etiam, petam & dabis mihi vti tu dixisti: Non, inquam, hoc dixit. Non enim consensit sermoni eius quē dixit: Quæcūque poposceris à Deo, dabit tibi Deus sed medio quodam verbo vsus est. Veruntamen per sequētia auctoritatē & potestatem suam clariorem facit, dicēs: Ego sum resurrectio & vita. Resurget, inquit, frater tuus. Nō manifestē dixit id quod parabatur. Nō enim dixit: Hodie resurget frater tuus. Sed neque dixit: In nouissimo die resurget frater tuus, vt communis consolatio cōmemorari videretur lugentibus.

¶ Ergo dubia soror ad cognoscendam voluntatem miseratis festinans & intendens proficiscitur.

Nam sequitur:

Dicit ei Martha: Scio quia resurget in resurrectione in nouissimo die. Dicit ei Iesus: Ego sum resurrectio & vita.

*Fides re-
surrectio-
nis in
Martha.*

¶ Quia ambiguum fuit quod ait, Resurget frater tuus, non enim ait, Modò resurget. Ideo dicit ei Martha: Scio quā resurget in resurrectione in nouissimo die, de illa resurrectione secura sum, de hac incerta sum. Sciebat sanè vltimā resurrectionem futuram, & hoc quidem & ex diuinis scripturis, & ex Christi quos audierat de mortuorum resurrectione sermonibus. Itaque mērem eius excitat dominus, & quodammodo mortuā eius fidem suscitatur, dicens manifestē, Ego sum resurrectio & vita. Quasi dicat: Tu quidē dicis, quodcūque petiero Deum dabit mihi: Ego autem manifestē hoc tibi dico, quod ego sum resurrectio & vita: & ita virtus mea loco non circumscribitur, sed tam absens quā præsens sanare possum. Ego enim bonorum suppetitor sum, & non quasi alius det, sed ipse sum resurrectio & vita, valeōque resuscitare & viuificare.

Theoph.

¶ Quoniam

¶ Quoniã ergo hoc solùm supererat ad perficiendam integritatem confessionis & fidei, vt cõfireretur de ipsa resurrectione in nouissimo die, cuius virtus, cuius opus sit. Ego sum, inquit, resurrectio & vita. Resurrectio videlicet corporum, resurrectio autẽ simul & vita corporum pariter & animarum. Nã non nisi accipiẽdo me nunc animã à peccatorum suorum morte reuiuiscẽt, neque nisi iussu meo fiet in nouissimo die resurrectio corporum. Igitur quia ego ille sum per quẽ in nouissimo die frater tuus cũ omnib⁹ resurget, per eundem potest & modò resurgere. Sequitur:

Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, uiuet. Et omnis qui uerit & credit in me, non morietur in æternum.

¶ Qui credit in me, inquit, etiam si mortuus fuerit in carne Roma. 10
 uiuet in anima, donec resurgat caro nunquam postea mortitura. Nã uita animæ, fides est. Et omnis qui uiuit in carne Theoph.
 & credit in me, etsi moriatur ad tẽpus propter mortẽ carnis, non tamen morietur in æternum, uidelicet propter uitam spiritus & immortalitatem resurrectionis. Sequitur.

credis hoc? At illi: Vtique domine. Ego credidi quia tu es Christus filius Dei, qui in hunc mundum uenisti.

¶ Quia non sat est corde credere ad iustitiam, nisi etiã ore (dum oportunum est) cõfessio fiat ad salutem, interrogat qui omnia nouit, interrogat inquã Martham: Credis hoc? scilicet, quòd ego sum resurrectio & uita. At illa quanuis hæc audisset, attamen præ dolore & luctu ut fieri solet quod dominus dixerat minus intellexit. Nam quum ille aliud interrogasset, ista aliud respondit. Nam ille quidem quærebat, nun credat quòd ipse sit resurrectio & uita, & quòd qui credit in ipsum non moriatur in æternum (siue de corporis, siue de animæ morte intelligas, nam fideles propter spem resurrectionis neque mori dicuntur) at illa respondet: Ego credidi quia tu es Christus filius Dei qui in hunc mundũ uenisti. Bene quidem testata fuit & uerè, sed nõ interrogationi congruum reddidit responsũ. Verũm (ut dicit Augustinus) potest & in hunc modum responsũ
Marthæ

Marthæ intelligi, vt sit sensus: Quando hoc credidi quòd tu es Christus filius Dei, pariter credidi quia tu es vita, & quia qui credit in te, etiam si moriatur uiuit.

¶ Ex quo patet Martham quæ priùs imperfecta fide dixerat: Domine, si fuisses hîc, frater meus non fuisse mortuus, & illud: Sed & nûc scio, quia quæcûque poposceris à Deo, dabit tibi Deus, iam nunc ipsum filium Dei confitentem Christi colloquio & instructione, magnopere in fide diuinitatis suæ profecisse.

¶ Circa quartum, quod est ad domini pedes Mariæ lachrymatio, subditur:

Et quum hæc dixisset, abiit & vocauit Mariam sororem suam silentio, dicens: Magister adest, & vocat te.

*Theoph.
cur sororem clam
uocat.*

¶ Clàm autè vocat sororè, valde prudenter hoc faciès propter eos qui illic aderant Iudæos. Si enim hi cognouissent quòd occursum esset Christo Maria, abiissent, & caruissent testibus insigne miraculū. Quin & ideo clàm sororè vocat, quod non ignorabat quia nuper eum Iudæi lapidare uoluerat. ¶ Ne ergo irreuerentes inimici magistrum solitis pulsaret iniuriis, vel ne accurretes impedimento essent cupiētibus eius colloquio frui, silentio sororem vocauit. Magister, inquit, adest, & vocat te. Quauis hoc dōmini vocantis mandatum Euāgelista non expresserit, nequaquam tamen suspicandum est Martham hoc confinxisse. Sequitur:

Illæ ut audiuit, surgit citò, & venit ad eum. Nondum enim uenerat Iesus in castellū, sed erat adhuc in loco ubi occurrerat ei Martha.

¶ Quàm primum audiuit adesse Iesum, non segnis fuit Maria, sed surgit citò, & ad eum venit. Vndè manifestum est, quia Christi aduentum nō antè Martha illi indicauerat. Si enim priùs cognouisset adesse magistrum, non utique ad illum accedere eatenus distulisset. Nondum uenerat Iesus in castellum, &c. Vbi Chrysoft. Vacantiùs enim ibat, vt nō videatur iniicere seipsum miraculo, sed ab aliis rogari. Hoc etiam insinuat Euāgelista, quoniam illa citò currebat, vt anticiparet eum uenientem. Sequitur:

Iudz

*Iudæi ergo qui erant cum ea in domo, & consolabantur eam, quæ
vidissent Mariam quia cecidit surrexit & exiit, sequenti sunt eam dicē-
tes: Quia vadit ad monumentum vt ploret ibi.*

¶ Vbi patet, maiorem circa Mariam quàm circa Martham
cōsolantium esse diligentiam. Nam quando Martha surre-
xit vt domino occurreret, non sequuti sunt Iudæi. Quando
verò Maria exiuit vocante Martha, non Martham vocan-
tem, sed Mariam solùm sequuti sunt, dicentes: Quia vadit
ad monumentum, vt ploret ibi. Quis hoc, nisi quia Maria
teneriore affectu fratrem diligebat, & plus diligens am-
plius dolebat? Sequitur:

*Maria ergo quæ venisset vbi erat Iesus, videns eum, cecidit ad pedes
eius, & dicit ei: Domine, si fuisses hic, nō esset mortuus frater meus.*

¶ Maiori fauore Maria accessit ad Christum quàm Martha
soror ipsius. Viso enim illo, inquit, cecidit ad pedes eius,
non reuerita turbā, neque suspicata adesse nonnullos qui
inimico erga Christum essent animo: Ad nullum enim ho-
minum respiciebat præfente magistro, idque vnum cura-
bat, vt summum illi honorem impenderet.

¶ Cecidit, inquit, ad pedes eius. Martha autem nihil tale fe-
cit. Domine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus.
Quasi dicat: Dum nobiscum præfens fuisti, nō morbus, nō
infirmetas aliqua apparere aufa est, apud quas vitā nouerat
hospitari. Nec omnia dixit Maria quæ Martha ptulerat, sed
dolore fratris pariter & Christi amore saucia, breuiter lo-
quuta, lingua conticuit, cætera lachrymis vberius peregīt.

*Amplior
Maria fa-
uor, quā
Martha.*

¶ Circa quartum principale dicitur:

*Iesus ergo vt vidit eam plorantem, & Iudæos qui venerant cum
ea plorantes, infremuit spiritu, & turbauit semetipsum, & dixit:
vbi posuisti eum?*

¶ Hic describitur triduo mortui ad vitam reuocatio. Vbi
quatuor notantur. Primum est, humani affectus in Chri-
sto patefactio. Secundum, spectāda Christi ad sepulchrum
accessio, ibi: Iesus ergo rursum. Tertium, virtute vocan-

tis sepulti resurrectio, ibi: Iesus autē eleuatis. Quartū, insti-
tis ligati per discipulos solutio, ibi: Dicit eis Iesus: Soluite.
¶ Circa primum dicitur: Iesus ergo vt vidit eam plorantē,
& Iudæos, &c. Marię loquenti nihil Christus loquitur, ne-
que ea dicit quę sorori dixerat. Turba enim aderat multa,
& non erat tempus illorum verborum, sed condescendit
& humiliatur, humanam naturam denudans.

*Thomph.
infre-
muit spi-
ritu, qua-
re.*

¶ Ad lachrymas enim ex compassione motus est propter
Mariam flentem, & flentes eos qui aderant Iudæos, & in-
fremuit spiritu aduersus suę humanitatis affectionē cohi-
bens humanę compassionis vehemētiā, & sic interrogat
de loco vbi posuissent eum, vt nō cum eiulatu esset inter-
rogatio. Etenim cōtristatus fuit (verē enim homo erat) &
vt credibilis esset humana in ipso natura, permittit illi suū
propriū operari. Sed cohibet carnem, & increpat eam spi-
ritus sancti virtute. Itaque caro cum mœrore pugnat.

¶ Hęc autem omnia carnis suę naturam pati permittit, &
vt confirmet quōd verē & non apparenter tantūm homo
sit, & vt doceat nos & terminos & modum tristitię ac mœ-
roris ponere. Nam absque compassione & lachrymis esse,
bestiarum est. Multum autem lachrymari, plorare & con-
tristari, mulierum.

Augst.

¶ Et turbauit se. Quis enim eum posset nisi ipse turbare?
Turbatus est Christus quia voluit, esuriuit, quia voluit. In
ipsum enim potestate erat sic vel sic affici. Verbū enim ani-
mam suscepit, & carnem totius hominis. Ergo coaptans in
personę unitate naturā, ac per hoc vbi summa potestas est,
secundum voluntatis nutum turbatur infirmitas.

¶ Vbi, inquit, posuistis eum? Non vt ignorans loquitur.
Quomodo enim ignoraret vbi eum posuissent, qui sciebat
& mortuum quum procul esset? Verūm omnia vult ab eis
discere, ne seipsum miraculo temerē igerere videatur, sed
exorat⁹ facere, quo omnis suspitionis tolleret occasiōē.

¶ Quia autem nulla adhuc coniectura resurrectionis La-
zari ostensa erat, neque illuc putabatur venisse vt illum re-
suscitaturus, sed vt deploraturus, dicunt ei:

*Domine, veni, & vide. Et lachrymatus est Iesus. Dixerunt ergo
Iudæi: Ecce quomodo amabat eum, Quidam autem ex ipsis dice-
bant:*

bant: Non potuit hic qui aperuit oculos cæci nati facere vt & hic non moreretur?

¶ Et lachrymatus, inquit, est Iesus. Ergo vsq; ad lachrymas quoque vera dolentibus Christi condescendit humanitas, & eidem quæ vt Deus suscitaturus erat, pius vt homo antè impendit lachrymas. Fortassis non tam pro eo quòd mortuus erat, quàm pro eo quòd propter ædificandam viuentium fidem reuocari illum oportebat ad tolerandas rursus huius vitæ miserias.

cur lachrymatus est christus.

¶ Hinc collige, non esse reprehendendas moderatas lachrymas funeris, quas dominus propriis lachrymis approbavit. ¶ Dixerunt ergo, id est, ob eius quas cernebant lachrymas, Ecce quomodo amabat eum. Sed attēde iterum malignantes etiam in tanta calamitate. Nō potuit, inquit, hic qui aperuit oculos cæci nati facere vt & hic non moreretur? Asserebant quidā cæci illius per Christum illuminationē, & ideo admirantes interrogant. Conferebant hinc potentiam qua cecū natū illuminauit, inde lachrymas pro morte amici, lachrymas, inquā, testantes amici mortem flenti displicere, ac per hoc inuito & nolente Iesu illum obiisse. Tristitia enim est de his quæ nobis nolentibus accidunt, & propterea vel dubitantes inquirendo dicunt: Non poterat? vel hoc dicunt admirando. Ac si apertè dicerent: Mirū est quòd non potuit, ex quo aperuit oculos cæci nati.

¶ Qui potuit, inquit, quod maius est, non potuit facere quod minus est? Minus quippe fuisset languentem sanare, quod aliquando factū est, quàm cæci nati oculos aperire, quā à seculo nō est auditū. Illic reuocatus sanitas quæ quōdam affuerat, hinc lumē infunditur quod nunquā infalserat.

¶ Circa secundum, quod est spectanda Christi ad sepulchrū accessio, subditur:

Iesus ergo rursus fremens in semetipso venit ad monumentum: Erat autem spelunca, & lapis superpositus erat ei.

¶ Studiosè repetit Euangelista, quòd lachrymatus sit Iesus & infremuerit spiritu, vt discamus quòd verè natura nostra amictus fuerit. Nam quū super omnes Euangelistas sublimiora de domino loquatur, ea ppter & in corporali-
z ij bus

Theoph. Nota de Euangelio secundū Ioh. i. i. 12.

bus humiliora loquitur.

¶ Erat, inquit, spelunca, & c. Vndè patet quòd spelunca illa excauata erat à parte inferiori, alioquin nõ describeretur lapis superpositus spelunçæ. Sequitur:

Ait Iesus: Tollite lapidem. Dicit ei Martha soror eius qui mortuus fuerat: Domine, iam fœtet, quatruiduanus est enim.

*curi uerbet
tollit lapidem.*

¶ Sed quare non resuscitauit mortuum lapide superposito, sed ait: Tollite lapidè? Etenim quum nouerit mortuū corpus uoce & confirmatum animauerit, multò magis lapidè mouere potuisset uoce. Sed hoc dixit, ut illi fiant testes miraculi: & ne iterum sicut de cæco dicebant, alij hic est, alij, non. Nam adesse in loco, & suis manibus lapidem tollere, sufficientia erant ad obturanda ora malignorum. Oportebat etiam ut cum suauitate & mora, fides præsentium ad spectaculum gloriæ Dei aduocaretur. Necdum enim sciebant quid facere uellet, quia nec eis dixerat manifestè quòd illum resuscitare intèderet. Præterea, dum per homines lapis tolli posset, sine caussa uideretur actum, si diuina uirtute loco illum propelleret.

¶ Dicit ei Martha soror eius qui mortuus erat. Hoc apposuit, ut nulli sit dubium quòd mortuus iste quatruiduanus fuerit. Dixit enim non quiuis, sed Martha: neque alia mulier æquiuoca, sed eadem Martha quæ iam sæpe nominata est soror eius qui mortuus fuerat, neque numerum dierum sui luctus ignorabat.

¶ Iam fœtet, inquit, quatruiduanus est enim, ut intelligas eam resuscitationis miraculum non sperasse. Obstat ergo quominus spelunca aperiatur, ne fœtore quatruiduani in monumento Iesus ipse & adstantes offendantur. Sequitur:

Dixit ei Iesus: Nonne dixi tibi, quoniam si credideris, uidebis gloriam Dei?

¶ Non obstante illa confessione Marthæ, Ego credidi quoniam tu es filius Dei qui in hunc mundum uenisti, minorè eius hic fidem ostendit, dum conditionaliter loquens dicit: Si credideris, uidebis gloriam Dei. Ac si dicat:

Quando

¶ Quando misisti ad me, dicens: Domine, ecce quem amas infirmatur, nonne dixi tibi, quia infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei ut glorificetur filius Dei per eam? Quam putas me promisisse gloriam Dei, nisi inauditam hæc tunc resurrectionem quatruiduani, tantummodo crede & hanc videbis gloriam dei. Sequitur:

Tulerunt ergo lapidem.

¶ Voluit tolli lapidem quo claudebatur sepulchrum, ut ab omnibus qui aderant euidētissimè videretur Lazarus resurgens. Si enim clauso sepulchro exisset, existimatum fuisset spectrum aliquod fuisse. Si autem resuscitatus pulsasset aut clamasset ut aperiretur sibi existimatum fortè fuisset, quod non tunc primùm clamasset, sed quòd antè multoties clamasset nec fuisset auditus, & quòd non verè fuisset mortuus. Verùm ubi aperto sepulchro, omnibus patuit mortuus ac viuus, calumniæ locus non est ullus.

¶ Circa tertium, quod est, virtute vocantis sepulci resurrectionis, subditur:

Iesus autem eleuatis sursum oculis, dixit: Pater gratias ago tibi quoniam audisti me. Ego autem sciebam quia semper me audis, sed propter populum qui circumstat dixi, ut credant quia tu me misisti.

¶ Dixistis de hoc homine ò Iudæi, Blasphematur, eò quòd dixit, Filius Dei sum, nunquid blasphemia siue mendaciū suscitare solet mortuum quatruiduanum? Ecce autè hic homo ut faciat opus quod nemo posset facere nisi Deus, patrem suum vocat Deum, confitetur se esse filium Dei. Igitur, aut nihil diuinum cum hac professione efficiet: aut si efferit, vos impij estis negatores veri filij Dei.

¶ Pater, inquit. Attende quòd palàm patrem dixerit, & hoc opus in nomine patris, id est, ad confirmandum quòd Deus pater suus sit, facere velit.

¶ Gratias ago tibi quoniam audisti me. Ego autem sciebam quoniam semper me audis. Hęc eleuatis sursum oculis dixit oras, ut verum se hominem esse testetur, & ut Iudæi videant quòd non ad dæmonem, sed ad Deum conditorem cælorum recurrit. Quin etià oculos eleuat, ut significet sequuturi operis magnitudinem. Pater, inquit. Nomen Iudæis exosum

*Vt signum
non calumnia
nietur.*

*Diuinitas
Christi
argumentum.*

explicat, vt vel hoc in opere cognoscant quòd verus est filius Dei.

Non petit sed agit gratias.
 ¶ Gratias ago tibi. In gratiarum actione consistit hæc oratio, vt gratias agentē intelligamus hominem gratum Deo, & non potentem resurrectionem Lazari, sed imperantem agnoscamus Deum.

¶ Quoniam audisti me, hominem ad te omnibus recurrentem. Ego autem sciebam quia semper me audis. Ac si dicat Nō ideo gratias ago quasi iam primū me nouerim exaudi, quoniam hoc mihi notum erat. Sed propter populum qui hīc adstat, dixi, vt credant quia tu me misisti. Nō quero gloriam meam, non quero vt honorent me, sed propter salutem eorum, vt credant quòd tu me misisti, & vt credētes salui fiant. Et non me Dei putent aduersarium, nec dicant, Non est hīc homo à Deo. Sequitur.

Hæc quum dixisset, voce magna clamauit: Lazare, veni foras. Et statim prodit qui fuerat mortuus, ligatus manus & pedes iñstis, & facies illius sudario erat ligata.

¶ Ecce nunc o iudæi, si verbis non creditis, operibus credite, vt cognoscatis, inquit, quia in me est pater & ego in patre. Hoc dudum verbis dixit, & vos illum lapidare voluistis nunc operibus adstruit, & paulò pòst eum crucifigētis. Voce magna clamauit, tum vt magnum opus sequeretur, tum vt nulla posset calumnia verbis secretò dictis tāquam magicæ artis inferri.

Et voce magna clamauit. Theophy.

¶ Lazare, veni foras. Ergo quum gratias egisset, nō re vera supplicasset, quasi qui supplicationis indigeret subsidio, nē pe patri potentia æqualis, clamat voce magna vt auctoritatem & potestatem habens. Non enim dixit, In nomine patris mei Lazare veni foras, neque, resuscitat eum pater, sed cum auctoritate, vt dictum est, omnino eorum obturans ora qui dicunt patre minorem.

¶ Quid enim par potestati huic fuit vnquam dum loquitur mortuo tanquam viuenti, Lazare, veni foras? Quasi dicat: Non solum surge à mortuis, sed & veni foras extraluncam. Et statim, inquit, prodit qui fuerat mortuus. Sed quali habitu prodit?

Ligatus,

¶ Ligatus, inquit, manus & pedes institis, id est, fasciis. Sanè mira res. Non minus enim videbatur esse mirabile vincitū egredi quàm suscitari, & verè mirandum erat vincitū moveri. Sic enim ligatus nec pedibus ambulare, nec saltè manibus redere, sed nec oculis quo prodiret potuit videre.

¶ Quid ergo nobis euangelista hac prodeuntis descriptione innuit, nisi magnam fuisse fortitudinem vocis vel clamoris qui mortuum ligatum ad viuos excussit & excutendo de mortuo viuum fecit?

¶ Quòd si magnum & incomprehensibile est, quātum erit illud cuius hoc præconium & typus est? Quo modo exiit mortui de sepulchris ad fremitum seu rugitum leonis immortaliter regnātis, si ita nunc exiit iste ad balatum agni lanistarum manibus & cultro appropinquantis. Conueniēter itaque magna voce clamauit, vt Lazarus foras veniret Magno enim cælorum fragore, magna virtutum cōmotio ne cœlestiū dormientes in sepulchris cōeuerit, iuxta quod per Psalmistā dicitur: Deus noster manifestè veniet, Deus noster, & non silebit. Ergo per huius tantę virtutis effectū iam credibile factum est, quod hic filius Dei omnipotētis antè dixerat, Quia omnes qui in monumentis sunt, audiet vocem filij Dei, & procedent.

¶ Circa quartum, quod est, institis ligati per discipulos solutio, subditur:

Dicit eis Iesus: soluite eum, & sinite abire.